 Всероссийский конкурс юношеских проектно – исследовательских работ
 по историко-церковному краеведению
Секция: Исследовательская (краеведческое исследование)
" И   память   их   из   рода   в   род..."
(История православной семьи)

   Научные руководители: Павлова Надежда Георгиевна,

заведующая Печорским филиалом ПГОИАХМЗ,

8(81148) - 21361,
89113720973.

Филимонов Олег Игоревич,

член Российского Дворянского Собрания,

член "Историко-Родословного общества в Москве"

89104144770.
                                         Руководитель: Кольцова Людмила Семёновна, 
учитель русского языка Печорской гимназии
8(81148) - 21251,

Эл. почта:pech 01@ rambler.ru
Автор работы: Павлова Дарья Андреевна,

(13 лет)

МОУ «Печорская гимназия» г. Печоры,

 7"А" класс,

89116935074

Всероссийский конкурс юношеских проектно – исследовательских работ по историко-церковному краеведению
Направление: исследовательское
" И   память   их   из   рода   в   род..."

(История православной семьи)
Автор работы: Павлова Дарья Андреевна,

МОУ «Печорская гимназия» г. Печоры,
 7"А" класс,

89116935074

                   Научные руководители: Павлова Надежда Георгиевна,

заведующая Печорским филиалом ПГОИАХМЗ,

8(81148) - 21361,
89113720973.

Филимонов Олег Игоревич,

член Российского Дворянского Собрания,

член "Историко-Родословного общества в Москве"

89104144770.
                                                Руководитель: Кольцова Людмила Семёновна, учитель 
русского языка Печорской гимназии
8(81148) - 21251,
Цели работы:

1.Исследовать историю нашего православного рода.
2.Изучить свидетельства живой преемственности православной веры в нашей семье.
Задачи работы:

1.Составить генеалогическое древо нашей семьи.
2.Через историю жизни самого близкого мне человека – бабушки (Филимоновой Ольги Леонидовны) рассказать об эпохе страшных гонений, попыток уничтожения Церкви, священнослужителей,  интеллигенции и  всего, что связано с ПРАВОСЛАВИЕМ.
В историю любой страны вписаны имена тех людей, которые были её вершителями. В нашем роду, в нашей семье были люди, жизнью своей, а часто и геройской гибелью, прославившие как свои фамилии, так и историю России. Были и люди, которые оставались в тени, но продолжали давать жизнь потомкам и сохранять крепкие семейные традиции. История России проходила через их судьбы.

Одним из таких людей является моя прабабушка Ольга Леонидовна Филимонова 
(урождённая Истомина),  кровно принадлежащая к известнейшим и славным фамилиям Отечества и  впитавшая в себя дух чести, благородства, дух многих и многих своих предков. Сейчас моя прабабушка живет в городе Печоры.
 И своё исследование  я посвящаю именно ей.
Бабушка  моя принадлежит к нескольким известным и не очень известным родам.
 О некоторых из них я расскажу.

БУТУРЛИНЫ
род занесён в 6-ую часть родословной книги дворян Коломенского уезда Московской губернии

Ратша, упоминается в 1146  (+1146)

Якун-Михаил, посадник Новгородский, умер в монашестве под именем Митрофана в 1206 году.

Алекса-Горислав, в монашестве Варлаам св.Хутынский (+1215 или 1243)

Гавриил (Гаврила Алексеич), герой Невской битвы 1240 г. +1241 г (убит нестарым)

Иакинф Великий +1304 г. (Акинф)

Иван Мархиня

Андрей (Андрей Иванович Кобыла)

Иван Бутурля

Иван Иванович Бутурлин

Полиевкт Иванович Бутурлин

Иван Полиевктович Бутурлин

Данила Иванович Бутурлин

Матвей Данилович  Бутурлин

Иван Матвеевич (Сопля)  Бутурлин

Емельян Иванович Бутурлин

Самсон Емельянович Бутурлин

Иван Самсонович Бутурлин

Дмитрий Иванович  Бутурлин (1703 - 1790)

=Анна Васильевна Хлопова (1708 - 1770)

Михаил Дмитриевич Бутурлин (1733 - 1794)

=графиня Елизавета Францевра Санти +1810

Петр Михайлович Бутурлин (1763 - 1828)

=княжна Мария Алексеевна Шаховская +1803

Сергей Петрович Бутурлин (1803 - 1873) генерал от инфантерии (т.е. полный генерал)
=княжна Мария Сергеевна Гагарина (1815 - 1902)

Александр Сергеевич Бутурлин (1845 - 1916)

=Елизавета Михайловна Снитко +1920

Дочь их Варвара Александровна Бутурлина (1879 - 1959) вышла замуж за Леонида Владимировича 

Истомина (1874 - 1933)

Их дочь Ольга Леонидовна Истомина (родилась в 1917) вышла замуж за Игоря Николаевича
 Филимонова 
(1905 - 1976)

Ольга Леонидовна является моей прабабушкой со стороны матери.

Сейчас моя прабабушка Ольга Леонидовна живет в Печорах, и ей уже 91-й год.
P.S.  Церковь прославленного преподобного святого Варлаама Хутынского есть и в г. Пскове.

ИСТОМИНЫ
(морская семья)

По данным, собранным  председателем Историко-Родословного Общества в Москве С.В.Думиным

(По некоторым сведениям – из дворян Псковской губернии, потомство дьяка Томилы Истомина).

Согласно послужному списку И.А.Истомина, выходцы из мещанского сословия  (может быть, из однодворцев).

Письмо кн. К.П.Трубецкой (урождённой  Истоминой) к Ю.Б.Шмарову: «Род наш старинный.
  В числе предков числили Пересвета, посланника преподобного Сергия Радонежского к Дмитрию
 Донскому. У прадеда Константина Ивановича был брат Андрей (плавал на «Иегудиле»), он
 потом был игуменом и в его монастыре. Сгорел весь семейный архив, так что помимо
 псковских документов, видимо, были только семейные предания».

Примечание С.В.Думина : Сведения, по-видимому, не совсем точные, так как Андрей Иванович
 Истомин (брат Константина Ивановича) погиб при крушении «Ингерманланда» (в 1842 году), 
но, может быть, относятся к прадеду или кому-то из других членов семьи. Может быть,
 объединены сведения, относящиеся к двум различным лицам.

 В Санкт-Петербурге, в Государственной публичной библиотеке, хранятся портфели сенатора
 Матвея Григорьевича Спиридова – ХVIII в. В них рукописи:

Российский родословный словарь,

Российский родословный словарь «Сокращенные описания русских благородных дворян».

F –IV – 61 1 – 15 рукописный отдел.

Основное хранение.

15 портфелей – 15 фолиантов.

По словам историка Алексея Юрьевича Плотникова, члена Историко-Родословного Общества,
 там имеется описание и рода Истоминых.)

«Русские мореплаватели»

Военное издательство Минобороны СССР, Москва 1953 г.

Приложение 1

Известные русские мореплаватели

(справка)

составил И.П.Магид

стр.508

Истома, Григорий (XV в.). В 1490 г. был послан великим князем московским Иваном III Васильевичем
 в Данию морским путем с дипломатическим поручением. Вышел из устья Северной Двины на четырех
 больших «лодьях», держась сначала восточного, Зимнего берега Белого моря. Затем в Горле Белого
 моря перешел к северному, Терскому берегу, вышел в «Студеное» (Баренцево) море и, следуя  
на северо-запад вдоль Мурманского берега, обогнул Мурманский Нос (Нордкап) и вступил в Норвежское
 море. Далее прошел вдоль западного берега Скандинавского полуострова и закончил свой переход
 в Тронхейме (Норвегия). Оттуда уже сухим путем проехал на южный берег полуострова и через пролив
 перешел в Копенгаген. 
ГЕРБ РОДА ДВОРЯН ИСТОМИНЫХ,

ПОТОМСТВА АДМИРАЛА КОНСТАНТИНА ИВАНОВИЧА ИСТОМИНА
(ЦГИА, ф.1343, оп.49, ед. хр.717 – дело об утверждении герба).

Описание

В лазуревом щите золотой с червлеными глазами журавль держит в правой лапе серебряный камень. В
 золотой главе щита три лазуревых шестиконечных звезды. Щит увенчан дворянским шлемом и
 короной. Нашлемник: три страусовых пера, среднее - лазуревое, боковые - золотые, между двумя 
серебряными с лазуревым  Андреевским крестом и на золотых древках флагами. Намет лазуревый
 с золотом. Девиз:  «Не оставлю пути чести и долга» золотыми буквами на лазуревой ленте.

Как явствует из дела, проект герба был представлен в Департамент герольдии самим адмиралом
 К.И.Истоминым, ему же принадлежит и текст девиза. Изображение герба не объяснялось, но в
 комментарии герольдмейстера отмечено, что по правилам геральдики журавль означает бдительность, 
а звезда – науку, и оба флага – звание адмирала.

Изображение герба помещено в Сборнике высочайше утвержденных дипломных гербов 
(там же, ф.1411, оп.1, ед. хр.71, лл.261-267 об.)

Высочайше утвержден 20.11.1870 г.
1 поколение
1/Х   АНДРЕЙ           ИСТОМИН

из дворян Псковской губернии (?)

II поколение

2/1  ИВАН АНДРЕЕВИЧ ИСТОМИН

р. 1769 г.     + 1823 г. (Брокгауз, заметка о роде) из семьи дворян Псковской губ. Происходящей от
 дьяка Томилы Истомина (там же).

Секретарь Эстляндского камерального суда.

В 1805 г. коллежский секретарь, в Эстляндской губ. Казенной палате (Адрес-календарь), то же в 1814 г.,
 в 1815 г. – титулярный советник, кавалер святого Владимира IV ст., то же в «Адрес-календарях» на
 1816-1825(!) гг.; в 1826 – нет.

Женат на Евдокии Ивановне Н….?.(р. 1775 г. (?) – в 1845 г). вдова коллежского советника была
 крестной матерью его старшего внука, Сергея Константиновича Истомина.

После гибели в 1855 г. контр-адмирала Владимира Ивановича Истомина, по повелению
 генерал-адмирала великого князя Константина Николаевича, его восьмидесятилетней матери и двум сестрам была назначена пенсия в 860 руб. в год.
Послужной список Секретаря Эстляндской Казенной Палаты Титулярного Советника и кавалера

Ивана Истомина.

Сентября      дня 1816 года 
Чин, имя, прозвание         Эстляндской Казенной Палаты Секретарь, Титулярный Советник и

и должность, име..            Ордена Св. Владимира IV степени кавалер Иван Истомин, от роду

(далее неясно) и                 имеет 47 лет.

Из какого звания
  Из вольноопределяющихся мещанского состояния

происходит

Сколько имеет во владении мужеск. пола людей и  крестьян, в которых Уездах и селениях находятся

                                                                                Деревень и крестьян не имеет.
Когда в службу вступил,                  В службу вступил в Государственную Адмиралтейств         1791

в оной какими чинами,                       Коллегию в число канцелярских служителей                      Генваря

в каких должностях  и                                                                                                                              26

где проходил, также не                  Произведен в Адмиралтейский Подполковника
1797

было ли на службе
Мартенса баталиони Аудитором                                          Декабря

каких отличных деяний    
   5

и не был ли особенно        По прошению за болезнию отставлен тем же
  1799

чем кроме чинов
чином                                                                                      Ноября

награжден, и когда
               30

именно
ПО ВЫСОЧАЙШЕМУ повелению произведен
1800

в Коллежские Секретари и определен к                               Апреля                                                                                                             Эстляндскому Обер-Форштмейстеру  секретарем

За уничтожением в Эстляндской Губернии Обер-                 1804
Генваря

Форштмейстерской и при нем Секретарской

должностей, уволен к другим делам                                         18

Определен в Эстляндскую Казенную Палату
1804

Секретарем
  Июля 5
Произведен в Титулярные Советники старшинством Апреля 14 числа 1803 года

ВСЕМИЛОСТИВЕЙШЕ награжден орденом                          1814

Св. Равноапостольного Князя Владимира 4 степени       Сентября 1
В которых против неприятеля и в полках сражениях был ли и когда именно -        Не бывал
В штрафах и под судом не был ли когда, за что именно и чем дело кончено  -         Не бывал
К продолжению                      Способен и достоин

статской службы

и к повышению

чинов достоин ли,

или почему нет

В отставке с повы-
По прошению отставлен за болезнию тем же

шением чинов или 
чином 1799 года Ноября, 30 дни

без оного не бывал

ли и когда именно

Женат ли и имеет ли
Женат, имеет детей, сыновей: Константина 11.

детей, кого именно, 
Андрея – 9. Владислава 7 (Владимир?). Александра 2, дочерей:

каких лет и где они
Александру 14 и Елизавету 5 лет.

народились

III поколение

3(А)/2 АЛЕКСАНДРА ИВАНОВНА ИСТОМИНА
р.1802 г. (по послужному списку И.А.Истомина)

3/2  КОНСТАНТИН ИВАНОВИЧ ИСТОМИН

Родился .28.9.1807 (1805 по послужному списку И.А.Истомина)  +2.10.1876 г., адмирал, похоронен в
 СПб  в Александро-Невской Лавре на Никольском кладбище.  Могила, скорее всего, до настоящего
 времени не сохранилась, т.к. в сборнике «Морской некрополь» (СПб, «Белое и Черное», 2000 г.)
 о захоронении адмирала К.И.Истомина ничего не сказано.

6.8.1862 – за упразднением Архангельского военного порта, назначен членом Адмиралтейского совета.

1.1.1870 – произведен в адмиралы.

1872- награжден  орденом  Св. Александра Невского

1874 – к аренде в 2500 руб. прибавлено по 500 руб. на 6 лет.

23.10.1875 – Председатель Главного военно-морского суда.

Скончался 2.10.1876 г. (Общий морской список, т.7, с. 185-189)

Имел также орден Белого Орла и знак отличия за ХХХ лет службы (см. послужной список в деле о
 дворянстве)

По чину вице-адмирала, представив послужной список, вместе с детьми утвержден в потомственном
 дворянстве, не затрудняя себя сбором сведений о предках (в послужном списке показан из дворян)
 (ЦГИА СССР, ф. 1343, оп.22 ед. хр.4402 – дело о его дворянстве, там же сведения о жене и детях – см. ниже). Слушалось в Департаменте Герольдии 5.6.1868 г., указ об утверждении – 27.6..1868 г.  После этого
 представил в Департамент Герольдии для утверждения проект герба своего рода; герб Высочайше 
утвержден 20.11.1870 г. и адмиралу Истомину был выдан диплом с его изображением, копия хранится 

 в Департаменте Герольдии (ЦГИА СССР, ф. 1411 (Гербовый музей), оп.1 ед. хр.71,  № 70 лл. 261-267об.),
 а дело об утверждении герба – там же,  ф. 1343, оп.49 ед. хр.717.
Женат на  дворянке Анастасии Петровне Хрипковой, за ней состояло в Рязанской губ. 90 душ крестьян 
(см. роспись Хрипковых), дочь  статского советника Петра Федоровича Хрипкова от брака с дочерью
 поручика помещицей Трубчевского у. Орловской губ. Елизаветой Федоровной Урнежевской.

Умер, оставив жену и десятерых детей (см. некролог)

Анастасия Петровна Истомина, вдова адмирала (Весь СПб за 1908 г., с.254, Надеждинская д.21)

4/2  АНДРЕЙ ИВАНОВИЧ ИСТОМИН

Р. 1807 г. (Послужной список И.А. Истомина) + 1842 г.

13.12.1819 г. –поступил в Морской Корпус кадетом.

1.5.1821 г. – произведен в гардемарины.

21.4.1824 г. – произведен в мичманы.

1824 1825 г. - на брандвахтенном фрегате «Помона» и на галете «Олень» был в кампании на
 Кронштадтском рейде.

1826 – на корабле «Азов» перешел из Архангельска в Кронштадт.

1827 г. – на корабле «Иезекииль»  перешел из Кронштадта до  Портсмута, а оттуда в Средиземное море.

8.10.1827 принял участие в Наваринском сражении, за отличие награжден  орденом Св. Анны 3 ст. с бантом.

1828-1830 г. –  на том же корабле крейсеровал в Архипелаге.

1830 г. – возвратился в Кронштадт.

26.2.1830 – произведен в лейтенанты.

1832-1834 г. – на том же корабле крейсеровал в Балтийском море.

1835 г. – на корабле «Императрица Александра» плавал с десантными войсками от Кронштадта до 
Данцига и обратно.

1836-1840 г. на корабле «Иезекииль» крейсеровал в Балтийском море.

14.4.1840 г. – произведен в капитан-лейтенанты.

В 1842 г. на корабле «Ингерманланд» в должности старшего офицера вышел из Архангельска
 в Кронштадт.

30.8.1842 г. в 10 часов вечера  в проливе Скагеррак у берегов Норвегии «Ингерманланд» во
 время шторма налетел на камни. Из 892 человек, находившихся на борту, погибли 390, остальных
 1 сентября спасли норвежские рыбаки.

В числе погибших был и А.И.Истомин.

Эпитафию на надгробный камень написал М.Ю.Лермонтов.
5/2 ВЛАДИМИР (ВЛАДИСЛАВ) ИВАНОВИЧ ИСТОМИН
р. 18.3.1809 г. (послужной список И.А.Истомина,  «Историческая энциклопедия», т.6 с. 452)
 (по некоторым данным,   р. 1811 г.)  + 7.3.1855 г.

11.3.1823 г. кадет в Морском Корпусе.

31.5.1824 г. – произведен в гардемарины.

1827 г. – на корабле «Азов», совместно со старшим братом мичманом Константином Истоминым
 перешел из Кронштадта до  Портсмута, а оттуда в Средиземное море.

8.10.1827 принял участие в Наваринском сражении, за отличие награжден знаком Военного ордена и
 произведен за отличие в мичманы.

1828-1830 г. – на том же корабле крейсеровал в Архипелаге и принял участие в блокаде Дарданелл.

1830 г. – награжден орденом  Св. Анны 3 ст.

1830 г. – на корабле «Азов» возвратился в Кронштадт.

1832-1834 г. – на корабле «Память Азова» в Балтийском море.

3.2.1833 г. – произведен в лейтенанты.

1835 г. – переведен на Черноморский флот. Плавал на корабле «Варшава».

1837 г. командир яхты «Резвая», затем парохода «Северная Звезда», на котором Государь и
 Государыня обошли черноморские порты. Награжден орденом  Св. Владимира 4 ст. и двумя перстнями с
бриллиантами от Их Величеств.

1838-1840 – командовал шхуною «Ласточка».

10.7.1840 г. – произведен в капитан-лейтенанты.

1842-1843 г. - командуя корветом «Андромаха», крейсеровал у Абхазских берегов.

1843 г. – награжден орденом  Св. Станислава 2 ст.

22.5.1845 г. – назначен состоять при кавказском наместнике  кн. М.С.Воронцове.

1846 г. – награжден орденом  Св. Анны 2 ст.

15.10.1847 г. – участвовал в деле с горцами при овладении укрепленного  селения Салты., «за отличие» -произведен в  капитаны 2 ранга со старшинством с 14.9.1847 г.

6.12.1849 г. – произведен в капитаны 1 ранга.

1850 - 1852 г. – командуя  120-пушечным  кораблем «Париж», крейсеровал у восточного берега 
Черного моря.

1852 г. –награжден  орденом  Св. Владимира 3 ст.

18.11.1853 г., командуя кораблем «Париж», принял участие в Синопском сражении. «За отличие»
 произведен в контр-адмиралы.

Во время Севастопольской обороны 1854-1855 г. возглавлял оборону 4 участка (дистанции), включавшего
 в себя Малахов Курган, показал пример бесстрашия и выдержки. Был ранен, но не покинул боевого поста,
 был награжден орденом Св. Георгия 3 ст.

Убит 7.3.1855 г. на Камчатском редуте. Похоронен в Севастополе в соборе Святого Равноапостольского
 кн. Владимира вместе с М.П.Лазаревым, В.А.Корниловым, П.С.Нахимовым.

Из всех братьев Истоминых в живых остался только КОНСТАНТИН, и от него продолжилась
 наша Истоминская линия.

Правнуки:

Ирина Леонидовна Истомина, Самара

Ольга Леонидовна Филимонова (р. Истомина), Печоры (моя прабабушка)

Ксения Петровна Трубецкая (р. Истомина), Москва

Праправнуки:

Александр Петрович Истомин, г. Дмитров

Татьяна Константиновна Павлова, Москва

Лидия Александровна Голубенкова, Москва

Нина Александровна Павлова, Москва

Всеволод Игоревич Филимонов, Москва

Людмила Игоревна Скородилкина (р.Филимонова), Таллин

Светлана Игоревна Вечерина (р.Филимонова), Таллинн
Сергей Георгиевич Ковалевский, Самара

Николай Львович Позняков, Самара

Праправнуки:

Андрей Александрович Истомин, Дмитров

Ольга Олеговна Калачева, Москва

Павел Олегович Филимонов, Таллинн
Надежда Георгиевна Павлова, Печоры

Игорь Всеволодович Филимонов, Москва

Андрей Сергеевич Ковалевский, Самара

Павел Николаевич Позняков, Самара

Ольга Александровна Туркестанова, Москва

и другие.

Прапраправнуки:

Наталья Сергеевна Калачова, Москва

Дарья Андреевна Павлова, Печоры

Сергей Андреевич Павлов, Печоры
Ксения Игоревна Филимонова, Москва

Дарья Олеговна Филимонова,Таллинн

и другие.
Филимоновы

Внесены в дворянскую родословную книгу

Ярославской губернии.

Петр Иванович Филимонов (1807) = Ольга Павловна Гамильтон

Григорий Петрович Филимонов (1841-1897) = Мария Николаевна Капустина

Николай Григорьевич Филимонов (1866 - 1917) = Лидия Леонидовна Дембовская (1878 - 1964)

Игорь Николаевич Филимонов (1905 - 1976) = Ольга Леонидовна Филимонова (1917г.)
Мои предки - известные в истории России и Псковской области люди. Я лишь напишу о некоторых.

Бутурлины.
Хочу написать о Бутурлиных, которые были наместниками в разных землях государства Российского.
Данные были выписаны из Московского архива иностранных дел.

"В книге о наместничествах кому имяновано из бояр окольничих думных людей, стольников и дворян
 по  милости Государей Царей, будучи на конференциях и на съездах с иностранными послами, так  

же при отправлении к окрестным Государям и Послам и в бытность в порубежных городах воевода-

ми, наместническия титулы употреблять позволялось.

Из фамилии Бутурлиных внесены в оную книгу нижеследующие:

- Боярин Василий Васильевич Бутурлин при посылке 1654 г. в Запорожскую сечь имянован Тверским
 Наместником ( На картине Алексея Кившенко "Переяславская рада.1654. воссоединение Украины"
 изображен главным действующим лицом).

- Боярину Ивану Васильевичу Бутурлину, будучи 1679 г. в Польше Великим и полномочным послом, ука-
зано писаться Суздальским Наместником.

- Окольничий Андрей Васильевич Бутурлин, как был 1656 г. в Киеве, писался Коломенским Наместни-
ком.

- Стольник Иван Васильевич Бутурлин, будучи 1676 г. на Шведском посольском съезде в Великих и
 Полномочных  послах, написан Коломенским же Наместником.

- Стольнику Борису Васильевичу Бутурлину, в бытность его во Пскове 1680 г. Великий государь ука-

зал, когда случится ему переписываться с Шведскими и Литовскими порубежными воеводами, упот-

реблять титул галицкаго Наместника.
Сие свидетельство о фамилии Бутурлиных выписанное Государственной Коллегией Иностранных дел
 в Московском Архиве на основании имянного ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЕЛИЧЕСТВА указа 1797 года
 июля 27 дня. "
Многие представители этой славной фамилии верой и правдой служили Отечеству, были образован-

нейшими людьми.

Сергей Петрович Бутурлин (дедушка моей прабабушки Ольги Леонидовны) был офицером
 кавалергардского полка при императоре Николае I и в ночь восстания декабристов на Сенатской
 площади находился в карауле при императоре. Утром Сергей Петрович должен был смениться и 
идти домой, но, узнав, что на царя готовится покушение, кавалергард Бутурлин  остался на посту и
 в составе своего полка атаковал  декабристов. Сергей Петрович был генералом от инфантерии.

Его брат - Михаил Петрович, был адъютантом Кутузова. А в дальнейшем их родственник – Михаил
 Сергеевич Бутурлин был адъютантом Александра Васильевича Колчака и чудом избежал расстрела 
 в Омске. Его спасла дочь начальника тюрьмы, подготовив вместе с отцом побег из тюрьмы, т.к. несколькими 
днями ранее Михаил Бутурлин спас эту девушку от пьяных бандитов, напавших на нее.

Женой Сергея Петровича Бутурлина была Мария Сергеевна Бутурлина (урожденная княжна
 Гагарина), имевшая большое имение Ясенево под Москвой (ныне это микрорайон Москвы) и также у них
 было имение в Эстонии, в котором Гагарины и Бутурлины часто бывали. И, естественно, постоянно посещали 
Псково-Печерский монастырь, которому были подарены земли недалеко от  Москвы, дарованы иконы
 (одна из них - икона Казанской Божьей Матери - находится в Сретенском  храме справа от алтаря).
 Представители Бутурлиных и Гагариных похоронены в пещерах нашего  Псково-Печерского монастыря.

И если я начала говорить о Псково-Печерском монастыре, то стоит сказать о герое войны 1812 года –

 графе Матвее Ивановиче Платове, который жаловал монастырю 1000 рублей на строительство 
Михайловского  собора и включен в монастырский синодик на вечное поминание. Его внучка –
 Наталья Александровна  Реми вышла замуж за Владимира Константиновича Истомина 
(бабушка и дедушка моей прабабушки).
 Но о них я напишу немного позже.

Бутурлин Александр Сергеевич (дедушка моей прабабушки) был высокообразованный человек, 
знавший не один язык. Он был очень дружен с великим писателем графом Л.Н.Толстым, который
 очень тепло высказывался об Александре Сергеевиче. В нашем семейном архиве хранятся фотографии, где 
Лев Николаевич Толстой беседует с Александром Сергеевичем Бутурлиным в имении Толстых "Ясная Поляна".

Его сын - Сергей Александрович Бутурлин широко известен в научных кругах как ученый-орнитолог,
 охотовед, исследователь Севера и Поволжья, один из основоположников природоохранного дела в стране.

Сестрой Сергея Александровича Бутурлина была моя прапрабабушка – 
Варвара Александровна Бутурлина. 
Много писем и открыток, говорящих о большой дружбе между братом и сестрой,  хранится у нас.

Позже, в страшные годы репрессий, с большим трудом и риском для собственной жизни и семьи 
Сергей Александрович добился опеки над своими племянницами (моей прабабушкой), когда его 
сестру сослали  в Березов.

Надо сказать, что фамилия Бутурлиных широко известна в России. И так же ее знают и помнят
 в Псково-Печерском монастыре, поминая моих умерших предков в молитвах.

Истомины

Как я указывала в родословной Истоминых - наша линия продолжилась от Константина Ивановича
 Истомина – брата контр-адмирала Владимира Ивановича Истомина, геройски погибшего в Крымскую
 войну в 1855 г.

Сам Константин Иванович дослужился до адмирала Российского флота.

Его сын - Владимир Константинович Истомин (1848 – 1901) был дедушкой моей прабабушки. О нем и его
 детях хочу написать подробнее.

Владимир Константинович Истомин человеком был незаурядным. Высокообразованный, знавший несколько
 языков, он выучил древнегреческий язык, чтобы читать библию в оригинале. С 1970 на статской службе.
 Служил  управляющим канцелярией  Московского генерал-губернатора Великого Князя Сергея 
Александровича. Тайный  советник с 1896 года ( генерал-лейтенант-  военное звание). Гофмейстер
 Высочайшего двора.

У наших родственников до сих пор хранится небольшая икона Спасителя в серебряном окладе, где сзади
 выгравирована надпись: "Владимиру Истомину от Сергея и Елизаветы Романовых".

Владимир Константинович служил управляющим канцелярией Великого Князя Сергея Александровича 
вплоть до гибели последнего. А, как известно, Великий Князь и его жена св. Елизавета Федоровна
 были опекунами  своих племянников Великих Князей  Марии и Дмитрия Павловичей, которые в годы 
 Первой Мировой войны находились у нас во Пскове. Дмитрий здесь воевал, был ранен, лечился в госпитале, 
а его сестра Мария служила  в отделении Красного Креста. С этими молодыми людьми был хорошо
 знаком Владимир Константинович Истомин. И, кстати, в нашем Печорском музее 2 года назад была 
фотовыставка о Великой Княжне и Шведской  Принцессе Марии Павловне Романовой.

Как я уже писала, В.К.Истомин был женат на внучке лихого атамана, героя войны 1812 года графе
 М.И.Платове – Наталье Александровне Реми. У них было 8 детей:

Дмитрий

Нина
Татьяна
Наталья

Петр

Владимир

Варвара

Леонид.

Дмитрий был сенатором, действительным статским советником.

Нина, Татьяна, Наталья, были фрейлинами при Императорском доме Романовых.

Наталья позже вышла замуж за князя Урусова. Судьба у нее сложилась очень тяжело и страшно.
 Но глубокая Вера в Бога помогала ей преодолеть все трудности. Не так давно была издана книга
 ее воспоминаний "Материнский плач Святой Руси. Княгиня Н.В.Урусова". Эта книга пользуется 
большим спросом, и уже был напечатан дополнительный тираж. Сама книга продается в иконной лавке
 Псково-Печерского монастыря, несколько экземпляров находится в Печорской районной библиотеке.

Новое поколение людей русских не имеет права не знать и не ценить того, каким подвигом сохранялась 

православная вера на Руси. «Претерпевший до конца спасётся», по Слову Божию.  Наталья Владимиров-
на Урусова сохранила и передала сокровище Святой Руси в жизненном контексте.
Петр  был расстрелян в 1937 году.

Владимир погиб на фронте в 1914 году. Страшная весть убила и самого Владимира Константиновича.
 Через 2 месяца, в ноябре, он умер

Варвара как новомученица погибла в ссылке.

Леонид женился на Варваре Александровне Бутурлиной, и у них родилось четверо детей. Одной из дочерей  этой пары стала моя прабабушка Ольга Леонидовна Филимонова (урождённая Истомина).

Конечно же, о своей прабабушке, бабуле, как мы ее называем, мне хочется рассказать подробнее.
Девочка появилась на свет 15 февраля (по старому стилю) 1917 года, в правление последнего Российского   Императора Николая II. Крестной матерью её стала тётушка, княгиня Наталья Владимировна Урусова.
 Казалось, жизнь у девочки должна была быть безоблачной, но судьба распорядилась иначе. Вскоре произошла Февральская  революция, а потом и октябрьский переворот. Родители Оли – Леонид Владимирович и Варвара Александровна  Истомины, как многие в те годы, лишились всего своего состояния и имущества, и стали в своей стране  бесправными жителями.

Мама Оли дружила с Софьей Львовной Толстой, дочерью великого русского писателя и женой поэта Сергея Александровича Есенина. Навещая с матерью Софью Львовну, прабабушка часто видела Есенина. 
По рассказам бабули, он почти всегда был пьяный и скандалил с женой. Бабушка и сейчас любит стихи  Сергея Александровича, но не очень тепло отзывается о нем как о человеке.

Девочке пришлось испытать и нужду, и голод. От болезни умер её одиннадцатилетний старший брат Володя. Вскоре тяжело заболела и Оля. Ее бабушка, Елизавета Михайловна Бутурлина (урождённая. Снитко), спасая внучку, отдавала ей последние крохи еды. И вскоре Елизавета Михайловна умерла от голода.

В 1924 году из Москвы в Сергиев-Посад выслали дядю бабули - Петра Владимировича Истомина. 
На Богослужение в Троице-Сергиеву Лавру приехал Святейший Патриарх св. Тихон, а помогал ему на службе сын Петра Владимировича, двоюродный брат бабули - Сережа Истомин. После службы св. Патриарх Тихон пришел в гости к Истоминым и сказал, что ему было так отрадно слышать слова Сережи на вопрос: "Ну, как поживаешь?". С широкой улыбкой и сияющим лицом мальчик ответил: "Спасибо, очень хорошо!" Патриарх сказал, что этот бодрый ответ дал ему новые силы. К сожалению, Сережа Истомин вскоре умер. А его отец, Петр Владимирович, переживая огромное горе, позже скажет,что такая ранняя смерть сына была спасением для него - мальчик не увидел и не пережил того, что пришлось испытать его родственникам.

В этом же,1924 году,  Оля Истомина пошла в школу. Это была 5-я опытно-показательная школа им. М.И.Калинина в Крестовоздвиженском пер. и находилось она совсем близко с их домом, в самом центре Москвы. Дом, в котором жила бабуля, когда-то принадлежал им, а теперь там располагается училище им. Гнесиных. В школе моя прабабушка видела Калинина, Буденного.

Испытания не прекращались. В 1927 году арестовали родителей бабушки. Леонида Владимировича заключили в концлагерь, а Варвару Александровну сослали в село Березово Тобольского округа.
 В Москве остались десятилетняя Оля со своими старшими сестрами - Варей (15 лет) и Ирой (13 лет).Детей выселили из собственной квартиры в крохотную комнату двадцатисемейной коммуналки. В это-то время опеку над девочками оформил их дядя Сергей Александрович Бутурлин, как я упоминала ранее. В это трудное время  духовным отцом девочек стал их родственник митрополит Трифон (Туркестанов), написавший удивительный акафист "Слава Богу, за все". Слова из этого акафиста напечатаны на каждой странице книги об отце  Иоанне (Крестьянкине) "Видевше свет вечерний. Встреча со старцем".

Подруга Варвары Александровны преподавала немецкий язык жене Сталина, Надежде Сергеевне Аллилуевой. Узнав, что три несовершеннолетних девочки живут без родителей и в крайней нужде, Аллилуева не поверила и решила лично убедиться в этом. Вместе с сыном - "рыжим Васькой", как говорит бабуля, - она приехала к Истоминым. Убедившись в достоверности фактов, Надежда Сергеевна сказала: "Девочки, я постараюсь вам помочь". В следующий раз Аллилуева приехала на Пасху с куличами, яйцами и пасочкой и сказала: "Девочки, скоро ваша мама вернется". И действительно, летом того же года Варвара Александровна вернулась в Москву к детям.

Но испытания не прекратились. В 1930 году  отца прабабушки Леонида Владимировича освободили из концлагеря и сослали в Архангельск. Туда же ОГПУ приказало выехать и его семье. Но, к несчастью, застать в живых главу семьи не удалось. Истомин Леонид Владимирович умер по пути к месту ссылки.

Жизнь в Архангельске была тяжелой. В это же время в этом городе находилось много высланных из Москвы бывших дворян. Оказались там и родственники известного в будущем поэта Сергея Михалкова. Он несколько раз навещал их, приезжая в Архангельск, где и познакомился с Истомиными. 
Прабабушка до сих пор хранит фотографии тех времен, где вся молодая компания отдыхает вместе.

В 1934 году прабабушка Ольга Леонидовна Истомина выходит замуж за Игоря Николаевича  Филимонова. Отец мужа, Николай Григорьевич Филимонов (1866 - 1917), был генерал-лейтенантом  Царской армии.

Об этом человеке хочется рассказать побольше. Он окончил Александровский Кадетский Корпус, затем – Михайловское Артиллерийское Училище и после этого Николаевскую Академию Генерального Штаба, расположенную в Новгороде. Служил во многих местах и всегда пользовался неизменным авторитетом и уважением своих подчиненных. В 1904 г. уехал на японскую войну начальником штаба 4-й Донской казачьей дивизии. Там он храбро воевал не только с врагами, но и с коррупцией и злоупотреблениями в отношении обмундирования среди высших военных чинов царской армии.  В конце этой войны он был
 назначен командиром 98 Юрьевского пехотного полка. Служил он еще  в некоторых местах, но в 1913 г. Николай Григорьевич был переведен в Генеральный Штаб в Петербург. Недолго он прожил в Петербурге, т.к. генерал-майор Филимонов Н.Г. был назначен начальником оперативного управления штаба второй армии генерала Самсонова. Но бездарность Главнокомандующего армиями Северо-Западного фронта генерала Жилинского, предательство другого генерала, привела к страшной трагедии - гибели второй армии Самсонова.

Приехав домой в 1915 году, Николай Григорьевич рассказывал,  как небольшая группа штабных работников во главе с Самсоновым пробиралась из окружения через болотистые места в полной темноте. Через каждые 100 шагов помощник Николая Григорьевича пересчитывал всех, пользуясь электрическим фонариком, чтобы никто не потерялся в этих страшных местах. В полном отчаянии генерал Самсонов говорил  Николаю Григорьевичу: "Государь мне этого не простит."

Около 2-х часов ночи при очередном пересчете не оказалось Самсонова. Незаметно он отделился от группы и исчез в темноте. Николай Григорьевич говорил, что он слышал в отдалении звук револьверного выстрела, но тогда никто не мог знать, что это, не выдержав потрясений, покончил с собой генерал Самсонов.

В 1916 году он был произведен в генерал-лейтенанты. И в этом же году командовал дивизией на  Румынском фронте. Хотя этот участок фронта был сравнительно спокойным, но сведения, которые поступали с фронта, говорили о страшной беде и хаосе, происходящих в армии и стране.
 Это стало причиной тяжелой болезни сердца, приведшей к смерти Николая Григорьевича Филимонова  7 ноября (ст. стиля) 1917 года. На военном кладбище румынского города Пятру-Нямцу он был похоронен. Это был последний русский генерал, которого похоронили с соблюдением всех, полагающихся ему воинских почестей. В знак особого уважения к русскому воину, на похоронах присутствовал румынский король Фердинанд I и начальник его штаба маршал Авереску.

Портрет моего прапрадедушки, Николая Григорьевича Филимонова, висит у нас дома в комнате, и я горжусь тем, что этот человек был моим родственником.

Сын его, Игорь Николаевич Филимонов, после женитьбы на моей прабабушке жил некоторое  время в Петербурге. Но  в 1935 году, после убийства Кирова, из Ленинграда выслали бывших дворян.  Выслали в Уфу и моих прадедушку и прабабушку. Там у них родился первенец, мой дедушка, Олег Игоревич Филимонов. Они сменили еще несколько городов, прибавилось еще трое детей. В  Великую Отечественную войну прадедушка Игорь служил в составе саперной армии, работал на строительстве оборонительных рубежей
 между Ленинградом и Москвой. Прабабушка работала медсестрой в госпиталях.

После войны в стране начала создаваться атомная промышленность, и Игорь Николаевич участвовал в строительстве атомных объектов в подмосковном г. Электросталь и Силламяэ  в Эстонии.

В 1947 году семья Филимоновых, к сожалению, распалась. Бабуля с двумя дочерьми осталась жить в Таллинне, дедушка Игорь с сыновьями уехал сначала в Ленинград, а затем его перевели в Москву.

После развала СССР бабуля не захотела жить вне России и переехала в Печоры, где и живет до сих пор.

Говорят, что все возвращается на круги своя. Это правда. Вот и наш род, наша семья этому подтверждение. Начался наш род на Псковщине и, благодаря Богу,  некоторые представители этого славного рода теперь вновь живут на ней. И в первую очередь - это наша необыкновенная, замечательная, любимая всеми нами родная и близкая Ольга Леонидовна Филимонова, моя прабабушка, наша бабуля.

Достойные и славные люди, отдававшие самое ценное, что у них есть - свои жизни - на алтарь Отечества, составили славу и гордость России.  Своими подвигами, делами они вписали свои имена в историю нашей страны. Своими жизнями они дали жизнь нам - их потомкам.Один небольшой корень, укрепившийся на Псковской земле, дал жизнь громному и крепкому дереву, ветвями своими раскинувшимися по всей России.
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